
QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 5

Valor Total: 78.990,00
Data Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 31/12/2013
Convite: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13422130566760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: D J S FERNANDES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: R Dr Malcher, 245
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9181297636
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569067

Errata da Publicação: 554087
Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: JORNADA MUNDIAL DA JUVENTUDE.
Valor Total: 500.240,00
Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 21/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13244130566770000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA 
- SOMA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 32
CEP. 66090230 - Belém/PA
Concedente: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568538

Convênio: 8-13
Exercício: 2013
Objeto: I Congresso Internacional de Perinatologia do Pará.
Valor Total: 26.850,00
Assinatura: 13/08/2013
Vigência: 13/08/2013 a 13/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    335039              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA
Endereço: Rua dos Pariquis, 2999
CEP. 66040320 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568621

Modalidade: Registro de Preços
Número: 124/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Equipamentos e Mobiliários para montar a Unidade de Alta 
Complexidade em Oncologia do Hospital Regional de Tucurui, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
14/08/13 a 26/08/13 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129914390000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.º 968 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568967

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAPANEMA – CPPAD/4ºCRS/SESPA, 
nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 98070/2012, 

constituído o PAD para apurar infração disciplina do art. 178, inc. 
IV, da Lei 5.810/94 (RJU), em face da servidora ALINE CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, 
ficou assegurado à aludida servidora o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desse direito, 
por parte do servidor em questão, a Administração entendeu 
que as argumentações do mesmo não o livram de conseqüências 
jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Parecer Jurídico, 
nas fls. 95 a 102 acerca da análise do Relatório Final do PAD, 
instaurado através da Portaria nº 098/2012, opinou pela 
aplicação da penalidade menos gravosa, de Repreensão, 
art. 183, inc. I, do RJU, Lei 5.810/94, à Servidora ALINE 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, Técnica em Radiologia, Matrícula 
54190695, lotada no Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, 
pelo cometimento da infração disciplinar do art. 178, inc. IV, da 
Lei 5.810/94, consubstanciando na prática de ato vedado aos 
servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA, e homologada 
pelo Secretario Estadual de Saúde.
RESOLVE:
Aplicar, nos termos dos Arts. 183, Inciso I e 185, Inciso I do 
RJU/PA a pena de REPREENSÃO à Servidora ALINE CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA, Técnica em Radiologia, Matrícula 
54190695/1, lotada no Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, 
pelo cometimento da infração disciplinar do art. 178, inc. IV, da 
Lei 5.810/94, consubstanciando na prática de ato vedado aos 
servidores públicos do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 06 de agosto de 2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569043

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 231/2013
Objeto: Aquisição de Cadeira de Rodas, a fim de atender as 
necessidades da paciente Maria Lucia Lisboa de Almeida
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264320000       339032 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569060

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 232/2013
Objeto: Aquisição do medicamento Natalizumabe 300MG para 
atendimento de paciente
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
14/08/2013 a 26/07/2013) De segunda a sexta de 08:00 as 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Nº015/2013, 13/08/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569073

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

Nº015/2013, 13/08/2013
EDITAL DE ABERTURA DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 

PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
 3ª ETAPA – 2° Semestre

A Escola Técnica do SUS do Pará Dr. Manuel Ayres – ETSUS/ PA, 
Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública– 
SESPA, torna público a ABERTURA do Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde 3ª Etapa – 2° Semestre.

1. DAS VAGAS
1.1 Estão sendo ofertadas 640 vagas.
1.2 A distribuição de vagas por turma e município encontra-se 
no Anexo I deste Edital.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições poderão ser realizadas no período de 
14/08/2013 à 20/08/2013.
2.2 As inscrições deverão ser encaminhadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde de cada município envolvido  para a 
Secretaria Escolar da ETSUS, , situada à Rua Cônego Jerônimo 
Pimentel, nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco 
(DOCA) e Almirante Wandenkolk, Bairro – Umarizal.
3. DOS REQUISITOS DE ACESSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
3.2 Ter Idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da inscrição;
3.3 Ter Ensino Fundamental Completo;
3.4 Ser Agente Comunitário de Saúde do município;
4. DA DURAÇÃO DO CURSO
4.1 O curso terá a carga horaria total de 400 horas (250 horas de 
teoria e 150 horas de dispersão).
4.2 O curso será desenvolvido em 5 (cinco) módulos, sendo um 
módulo mensal de 50h.
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
5.1 No ato da inscrição, os alunos deverão apresentar os 
seguintes documentos:
a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Comprovante da escolaridade exigida;
d) Declaração do gestor municipal de que desenvolve atividade 
no PACS/ESF (Anexo II);
e) Ficha de Inscrição preenchida (Anexo III);
f) Uma Foto 3x4;
g) Cópia do ultimo contracheque;
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 Só serão aceitas inscrições que não apresentarem pendências 
de nenhuma natureza.
6.2 Cada gestor municipal é responsável pelas despesas 
de deslocamento, hospedagem e alimentação, dos agentes 
comunitários de saúde durante a participação no curso.
Belém, 13 de Agosto de 2013.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

ANEXO I
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE TURMAS POR MUNICÍPIO

Centro 
Regional 

de 
Saúde

Município Nº de 
Turmas

Nº de 
Alunos por 

Turma

Total de 
Alunos

2º CRS São Caetano de 
Odivelas

01 40 40

3º  CRS
São Francisco do 
Pará 01 35 35

Magalhães 
Barata 01 35 35

4º CRS
Augusto Correa 01 35 35

Bonito 01 35 35

Cachoeira do 
Piriá

01 35 35

Peixe Boi 01 35 35

Santa Luzia do 
Pará

01 35 35

São João de 
Pirabas

01 35 35

Viseu 01 35 35

5º CRS
Aurora do Pará 01 35 35

Garrafão do 
Norte 

01 35 35

Ipixuna do Pará 01 35 35
Mãe do Rio  01 35 35

Nova Esperança 
do Piriá I

01 35 35

Ulianópolis 01 40 40
6º CRS Igarapé Miri 01 35 35

Moju 01 35 35

TOTAL   Municípios 18 - 640


